levabit simul. 25. Immolatoque agno, de sanguine ejus ponet super extremum auricula dextra illius qui mundatur, et super pollicem manus ejus ac pedis dextri; 26. olei vero partem mittet in manum suam sinistram, 27. in quo tingens digitum dextræ manus asperget septies coram Domino; 28. tangetque extremum dextræ auricula illius qui mundatur, et pollicem manus ac pedis dextri, in loco sanguinis qui effusus est pro delicto; 29. reliquam autem parlem olei, quæ est sinistra manu, mittet super caput purificati, ut placet pro eo Dominum; 30. et turturum sive pullum columbae offeret, 31. unum pro delicto, et alterum in holocaustum cum libamentis suis. 32. Hoc est sacrificium leprosi, qui habere non potest omnia in emundatione sui. 33. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: 34. Cum ingressi fueritis terram Chanaan, quam ego dabo vobis in possessionem; si fuerit plaga leprosa in ædibus; 35. ibit cuius est domus, nuntians sacerdoti, et dicet: Quasi plaga leprosa videtur mili esse in domo mea. 36. At ille præcepit ut effrant universa de domo, priusquam ingrediatur eam, et videat utrum leprosa sit, ne immunda fiant omnia quæ in domo sunt. Intrabite postea ut consideret lepram domus; 37. et cum viderit in parietibus illius quasi valliculas pallore sive rubore deformes, et humiliores superficie reliqua, 38. egredietur ostium domus, et statim claudet illam septem diebus. 39. Reversusque die septimo, considerabit eam; si invenerit crevississe lepram, 40. jubete erui lapides in quibus lepra est, et projici eos extra civitatem in locum immundum; 41. domum autem ipsam radii intrinsecus per circuitum, et spargi pulverem rasuræ extra urbem in locum immundum, 42. lapidesque alios reponi pro his qui ablati fuerint, et luto alio liniri domum. 43. Sin autem postquam eruти sunt lapides, et pulvis erasus, et alia terra lita, 44. ingressus sacerdos viderit reversam lepram, et parletes resperso manu, leprosa perseverans, et immunda domus, 45. quam statim destruent, et lapides ejus ac ligna, atque universum pulvereum projicient extra oppidum in locum immundum. 46. Qui intraverit domum, quando clausa est, immundus erit usque ad vesperum; 47. et qui dormierit in ea, et comedenter quippiam, lavabit vestimenta sua. 48. Quod si, introiens sacerdos, viderit lepram non crevississe in domo, postquam denudo lita fuerit, purificabit eam reddita sanitatem, 49. et in purificationem ejus summet duos passerem, lignumque cedarinum, et vermiculatum atque hyssopum; 50. et immolato uno passerem in vase fictili super aquas vivas, 51. tollet lignum cedarinum, et hyssopum, et coeicum, et passerem vivum, et tinget omnia in sanguine passeris immolati, atque in aquis viventibus, et asperget domum septies, 52. purificabitque eam tam in sanguine passeris quam in aqua viventibus, et in passere vivo, lignoque cedarino et hyssopo atque vermiculo. 53. Cumque dimiserit passerem avolare in agrum liberum, orabit pro domo, et jure mundabitur. 54. Ista est lex omnis leprosa et percussura, 55. leprosa vestium et domorum; 56. cicatricis et erumpentium papularum, lucentis maculæ et in varia species, coloribus immunitatis, 57. ut possit scriri quo tempore mundum quid, vel immundum sit.

2. HIC EST RITUS LEPROSI: QUANDO MUNDANDUS EST, — q. d. Haec ceremoniam adulteri jubeo, cum leprosus; id est is qui ante judicatus fuerat a sacerdote leprosus, postea apparuerit mundus a lepra, sive quia male judicatus sacerdos, sive quia naturaliter aut miraculose curatus est a lepra, ut nulli a Christo curati sunt. Nota mundandus est, id est legaliter expandens est, et restituens communitum omnium hominum. Unde hebreo est, *ta die purificatione sui: nam & lepra praesupponitur jam esse purgatus, ut patet* vers. 3. Sacerdos enim Aaronicus lepram curare non poterat, sed tantum curatam esse declarabat, ac deinde cum qui leprosus fuerat legaliter purificabat, ac restituebat convictum hominum et tabernaculo. Major est potestas sacerdotum Christi, qui lepram spiritalem, id est peccatum, in Sacramento penitentie curare et absolvere possent. Haec Chrysostomus, lib. III De Sacerdoti.

4. UT OFFERAT DUO PASSERES VIVOS PRO SE, QUIBUS VESCI LICITUM EST (1). — Hebreice תְּלַבֵּשׁ techorot,

(1) Ceterum hebreæ vox sumenda est significatio primaria, qua in universum *aves* denotat, itaque fit ut vox *techorot* non sit inutilis redundantia. Pro *quisque vesti*

Passer *symboli* *theis-*
ton et *justus* *ob quin-*
que ana-
logias.

id est mundos; passeris enim non sunt numerati cap. xi inter immundas aves: erant ergo mundi, a quibus vesci licetum est.

Symbolice, passer expiatorius est Christus, et quis justus, idque primo, propter prudenter quod partem rationalem. Passer enim nuditat in tecis domorum, et non in imo, ne fatus rapiantur a serpentinis: sic vesti mente habitant non in terra, sed in celo. *Secondo*, justus dicitur passus ob temperantiam quodam vim concupiscentiae. Passer enim non facile laqueis irretitur, nec per ingluvem ventris escatur ambitione decepitur: sic justi esci non indulgent, sed carnem macerantijunio. *Tertio*, propter patientiam quodam irascibilem: nam ut ait Philosophus, passer non abscondit nisi in infirmitate; sic justi in adversis abscondunt: nam a virtute in infirmitate perficitur. *Quarto*, Christus et justus ait cum Davide: « Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto. A vita enim mundi se subducit ad secretum conscientiae, orationis et compunctionis. *Quinto*, idem cum eodem dicit: « Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium, » scilicet demonum et persecutorum. Sic anima Martyri per martyrium et laqueis diaboli eripitur, inquit S. Augustinus in illud *Psalmi*, cxxii, 7.

S. ET UNUM EX PASSERIBUS IMMOLARI JUBETUR. — Hebrae est *jugulari*: neque enim erat hic proprie sacrificium quod deo offeretur, cum fieret extra castra, longe ab altari; sed tantum *huc* occiso passeris febat ad excipendum ejus sanguinem, ut eo tingeretur leprosus expiandus. Unde non a sacerdote, sed sacerdoti jussu fiebat haec occisione, ut patet ex verbo *jubebit*.

Aqua vi-
va sunt
fontana-
vel in
vias;
cum?

SUPER AQUAS VIVENTES, — id est, fontanas vel fluviales, que mouentur et fluunt: quia enim in viventibus motus est signum vite, hinc per cathechesin aquae que mouentur et fluunt, vocantur vivere; a contrario que non fluunt, sed stant, vocantur mortue, ut paludes et stagna. Jubetur ergo hic passer expiatorius leprosi, immolari super aquas vivas, que sunt in vase fictili, quia haec sunt puritas, ideoque purificationis aptiores.

6 et 7. ALIUM AUTEM (passerem) VIVUM CUM LINO CEDRINO ET COCCO, ET HYSSOPO TINGIT IN SANGUINE PASSERIS IMMOLATI, QUID ASPERGET ILLUM, QUI MUNDANDUS EST, SEPTIES. — Aspergillum hoc quo expiabatur leprosus, erat tale: virga cedrina alligabatur in summo passer virus, ita ut canda emineret in extremo, caput vero esset aversum, versumque versus manubrium: huius virginis simul cum passere alligabatur coccus et hyssopus; ita summilas virga, id est passeris cauda et alce cum cocco et hyssopo mergentur in aquam vivam sanguine passeris occisi infectam; deinde educebatur haec summilas virga, eaque aspergebatur purificandus.

Uitrum est, in hebr. est ΤΡΥΠΗ, quod hic significare videtur bene valentes, aut aves nullo morbo effectas.

Queres, quid haec omnia ad literam et symbolice significent?

Respondeo primo, lignum cedrinum hic adhiberi, quia est incorruptibile: unde apte significabat leprosum a corruptione leprosum mundatum esse; sic secundo, et vermiculus, sive coecus bis trinctus (et, ut Septuaginta addidit, *retrotus*) qui vivacissimi est coloris rubri, significabat sanguinem et sanitatem carni ejus esse restitutam; idem tertio, significabat passer vivus, qui avolare sinebatur, scilicet vitam carni reditum esse, hominemque liberum factum a lepra, ad viventum et mundorum consortium iam admitti. Quarto, adhibebatur hyssopus, quia ipsa aptissima est aspergitionis sanguinis, que hic facienda erat.

Queres secundo, quid hoc aspergillum significet allegorice?

Respondeo: Lepra est peccatum; haec expiatum Allegro primo, per lignum cedrinum, quod est fortissimum et imputribile, id est per crucem Christi, que omni vicit et superavit; secundo, per cocculum, id est per sanguinem passionis Christi; tertio, per hyssopum quod boni odoris est, id est per gratiam Spiritus Sancti, qua cooperatrix est emundatio nostra; quarto, per passorem vivum, id est per divinitatem Christi; quinto, per passorem mortuam, id est per humanitatem Christi immolatam: nejus enim morte vivificare peccator; sexto, per aquas vivas baptismi. Ita Iesu Christi, Radulphus et Theodoreus, *Quæst. XIX*. Unde Janseinius in *Psalmi*, l. 9, haec omnia complectens, Christoque crucifixio adaptans: « Christus, inquit, in ligno crucis charitatis vinculo ligatus, vera est hyssopus, ligno cedrino per filum cocceum colligata; Christus enim sua humilitate inflationem cordis nostri sanat, sicut hyssopus herba humili prodest purgandis et sanandis precordios: haec hyssopus tincta in cruce proprio sanguine, aspergit per fidem credentes in ipsum iuxta illud *Isaiae* l. 15: Ipse asperget gentes multas; hinc et David orat: Asperges me hyssopo, et mundabor; cupiens sollicito perfecte mundari: in veteri lege purificabantur immundi, vel aspergione, vel ablutione. » Hactenus Janseinius.

Queres tertio, quid hoc aspergillum significet tropologicum?

Respondeo: Hyssopus est fides, cedrus est spes, coccinum est charitas, passer vivus est humilitas, passer moriens est mortificatio, aqua vivus sunt lacrymae penitentie; hisce enim a lepra peccati emundatur. Ita S. Augustinus, *Quæst. XXXIII in Num.*, Radulphus et Rupertus. Hyssopus namque herba humilis radicebus heret in petra: unde apte fidem quæ Deo Deique veritate infallibili nititur, significat; cedrus allissime se arigit: hinc spes est symbolum; coccinus rubet instar ignis: talis est charitas. Porro haec omnis tinguntur sanguine, quia per passionis Christi vim, efficaciam, memoriam ha omnes virtutes excitantur. Ita Radulphus. Vere dixit Abbas Pastor in

Symboli
ca expo-
siti a
magistri

Vitis Patrum. « Humilitas est terra, in qua dominus sacrificium fieri demandavit; » et Abbas Hyperichius: « Arbor vita est in excelsum, et ascendit ad eam humilitas; » et Abbas Sisoius: « Non est magnum si mens tua sit cum Deo; sed magnum est, si te videoas infra omnem creaturam. »

Quo ASPERGET ILLUM, QUI MUNDANDUS EST (qui legaliter expandus est, ut dixi vers. 2), SEPTIES. — Passim in hisce illustrationibus, septies siebat aspersio, ut patet cap. iv, vers. 13, et hoc cap. vers. 7, 13, 16, et cap. xvi, vers. 16 et 19, ut per hoc plena significaret purgatio, expiatio et remissio peccatorum. Unde et septenarius hebreum significat et offici penteconit, in qua Spiritus Sanctus plenam in Apostolis efficit peccatum et vitiorum emundationem. Ita Iesu Christus.

Ut JURE PURGETUR, — ut rite et legitime, puta iusta legem et ritum huc sanctulum, purgetur.

12. OFFERET EU PRO DELICTO, OLEIQUE SEXTARIUM. — Nota: Tis offere hoc non est idem quod « sacrificabilis »: nec enim olei sextarius Deo sacrificabatur. « Offeret » ergo idem est quod elevabat ea ritu *tenupha*, ut mox dicam, coram Domino; ac deinde, ut dicitur vers. seq., agnum eidem jugulabit et immolabit.

ET ORBAT ANTE DOMINUM OMNIBUS. — Hebrei est, et *agitabit* ea, περιβαλλον *tenupha*, coram Domino. Erat *tenupha* ceremonia, sive ritus certus offerendi victimam, et mincha ante immolationem, qualis jam est in offertorio Missae ante consecrationem, de quo dixi *Exodi* cap. xxix, vers. 24, 26, 27.

Tropologice, peccator lavat vestimenta, cum exteriore conversatione sanctificat; pilos curat, cum carnis concupiscentias rescat; lavat corpus, cum operibus illicitis consensum in conscientia non prebeat. Ita Radulphus et Rupertus; sic et Iesu Christus: « Pilos ait, radere, est cogitationes omnes vetores secludere; vestimenta lavare, est actiones suas depurare. »

PURIFICATUS INGREDIETUR CASTRA, ITA DUNTAZ UT MANEAT EXTRA TABERNACULUM SUUM (domum suam) SEPTEN DIES. — Idque ad hoc, ne, si forte adhuc quid lepre lateat, illud in alios, et maxime in uxorum per usum matrimonii, aliquam transmittat.

9. ET DIE SEPTIMO RADET CAPILLOS. — Secunda haec rasio, ut lotio; prima enim facta est vers. 8.

10. ASSUMET DUOS AGNOS IMMACULATOS, ET OVEM ANNICULAM ABSQUE MACULA, ET TRES DECIMAS SIMILE, etc., ET OLEM SEXTARIUM. — Nota: Leprosus hic jubetur in purificatione offere tres ovinulas, primam pro delicto, secundam pro peccato, tertiam in holocaustum. Hinc et tres decimas, sive tria gomor similes jubetur offere; nam cum quaque animali offerenda erat decima una, sive unum gomor simile in mincha, id est, in sacrificium farreum.

Nota: Sextarius, hebreæ *τριηκοντα*, erat mensura liquidorum, eratque duodecima pars *hin*, sex ovorum capax, satis pars vicesima quarta.

agnis
et *al-*
tos?

8

9

d

10

AURICULE DEXTRE EJUS QUI MUNDATUR, — ut mystice significet aurem ejus purgandam esse, itaque preparandam ad obedientiam legis Dei. Pari modo unguntur manus et pedes, ad promplam et faciem ejusdem legis bei executionem.

16 et 17. ASPERGET CORAM DOMINO (coram tabernaculi): QUOD AUTEM RELIQUUM EST OLEM,

DET SUPER EXTREMIS AURICULE, ET SUPER SANGUINEM, — qui scilicet adhucet, seu quo unde sunt aures et pollies mundandi. Id patet ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta; unde vers. 28 clarius id exprimit, cum ait: « In loco sanguinis qui effusus est pro delicto, » q. d. Non in alio loco, vel latere auris, sed directe super eam partem quem tincta est sanguine, fundet et oleum (1).

Mystice, haec unctione olei quasi orabat sacerdos, ut Deus miserarer sanguinis, id est, vite et sanguinis leprosi iam mundati et iuxta legem purificandi.

Vers. 18. **Et SUPER CAPIET ELIUS;** — ut hoc ritu, puta effusione olei, tacite imprecaretur misericordiam Dei super caput eius; oleum enim est symolum misericordie. **Notæ.** Nota: Sicut violente pro peccato, et pro delicto cedebant sacerdoti, et dicitur vers. 43: ita et eidem cedebat sextarius olei, excepto eo quod aspergebatur coram aliari, et quo tingebatur auris et pollies purificandi: sic et sacerdoti cedebat minchia, excepto pugillo ex qualibet decima, qui cremabatur Dominus. Secus erat in hostia purifica: haec enim maxima ex parte cedebat offerentibus, ut patet ex dictis, cap. ii, vers. 3.

49. FACIT SACRIFICIUM PRO PECCATO, — q. d. Secundum agnum sacrificii pro peccato, sicut primum sacrificium pro delicto, ut dixi vers. 10. Quomodo distinguuntur delictum et peccatum, dicti cap. vii, vers. 1.

TUNC IMMOLABIT HOLCAUSTUM, — puta oven anniculum, de qua dixit vers. 40; prius enim per sacrificium pro peccato et delicto expiari debebat anima, ut deinde purum et gratum Deo offerret holcaustum.

20. PONET ILLUD IN ALTARI GUM LIBAMENTUM SUIS, — puta cum oblatione similes, olei et vini; haec enim sunt libamenta: similia libamenti intelligi in sacrificio pro peccato, et pro delicto. Vide *Numer. xv, 20.*

Allegorice, duo agni et ovis annicula significabant perfectionem sacrificii Christi (animalia enim annicula perfecta sunt, et ad generandum idonea); sed quia mundandus fidei totius SS. Trinitatis profiteri debet, hinc cum tribus oviculis tres decimæ offerentur, exæque oleo conspersæ, quia sacrificium hoc Filii Dei ab compassionem nostram gestum est. Sextarius, utpote una et aqua mensura, significat integratem et sinceritatem fiduciæ; sanguinum Christi et oleo gratus eius tingitur auris, ut auditum muniat: et manus, ut actiones: et pedes, ut motus et gressus dirigat et corroboret; denique reliquum super caput effunditur, ut sanctificationem toti corpori praestet, Christumque Domini mundatum officiet. Ita Iyschius.

24. QUOD SI PAUPER EST. — Pauperi qui munda-

(1) Alii *τὸν* vertunt hic *præter*, id est, partes ille non solum sanguine, sed etiam oleo tingendæ erant.

tur a lepra, precipit hic Deus, ut pro tribus ovi-culis offerat agnum pro delicto, et duos tortures aut duos pullos columba, unum pro peccato, alterum in holocaustum, eo ritu quem in oviculis prescripsit vers. 13.

30 et 31. ET TURTUREM, SIVE FULLUM COLUMBE OFERET, UNUM PRO DELICTO. — « Delictum » hic nos-tre Interpres confundit et sumit pro peccato; agnum enim proprie pro delicto, tortur vero non pro delicto, sed pro peccato offerentur, ut patet ex vers. 22, et ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta hic.

34. Cum INGRESSI FUERIT TERRAM CHANAAN, quam ego dabo vobis, si fuerit plaga lepra in eundem. — Nam in deserto, ubi hoc tempore peregrinabantur Hebrei, non habebant aedes quæ possent infici; sed pellies, vestes et tabernacula, quæ si inficierentur lepra, servandæ erant etiam in deserto haec leges et ceremonia circa lepram prescriptæ. Unde *Numer. v, 2*, in deserto jubentur a eastris separari leprosi.

Si FUERIT PLAGA. — Hebrei, si dedero plagan lepram. Unde patet hanc lepram a Deo fuisse dominus, olei peccata in eis admissa, inflatam; ita Theodorus, *Quest. XVII*. Erat haec lepra domorum non proprie, sed analogice lepra: erat enim qualitas vitiosa in domibus. *πας* arrodes et despascens, ut lepra in homine; unde eam simili modo et ceremonia, qua hominem, legaliter expiri jubet hic Deus. Vide dicta cap. xiii, 47 (2).

Tropologicæ, lepra domus est corruptio fidelis, vel morum in aliqua congregatione: hinc ex ea sacerdos et Parochius vasa ejicit, quia quoscumque potest ab illis societas disiungit, ideology et claudere dicitur domum; cetera eadem sunt hinc. *Lepra* domus est corruptio fidei, et claustrum, ut alii lepris dicta sunt cap. xiii. Vide Radulphum.

37. Cum VIDERIT IN PARIETIBUS ILLIUS QUASI VALICULAS, PALLORE SIVE RUBORE DEFORMES, ET HUMILIORIS SUPERFICIE RELIQUA. — Hinc signa lepræ in domibus eadem sunt quæ in homine, cap. xiii, vers. 3. *Valiculas* vocat fossas, sive cavitates erosæ a lepra.

Nota: Pro pallore, Hebrei et Septuaginta habent *survires*.

39. 40. REVERSUSQUE DIE SEPTIMO, etc., SI INVERNERIT CREVISSE LEPRAM, JUBEBIT ERU LAPIDES. — Jubetur hic ut domus leprose lapides infici lepra eruantur, et novi pro iis substituantur, utque domus radatur, et nova calce obducatur: hoc factio si postea reversa videatur lepra, jubetur domus tota destrui, et lapides ac ligna projici extra oppidum; sin lepra non revertatur, jubetur vers. 48, purificari domus.

Tropologicæ, vitiosi ex congregatione sunt ejendi, et probi substituti; si et illi inficiantur, congregatio tota abscondenda et evertenda est.

(2) Sunt qui adiunctum ab efflorescenti *nitro* erosionem aut cariem lepræ nomine a Mose insigni carent.

48. QUOD SI INTROENS SACERDOS, VIDERIT LEPRAM (latentem interius) NON CREVISSE (exterius se non extendisse, ac proinde nec apparetur, nec esse vere lepram). — Idem ritus purificationis prescribitur hic in lepra domus, qui prescripsit est in lepra hominis, vers. 4 et seq.

52. PURIFICABIT EAM TAM IN PASSERE VIVO, — utendo scilicet passere vivo et aspergillo ad expiationem, ut dictum est vers. 6.

53, 54 et 55. ET JURE (rite, legitime) MUNDABITUR ISTA EST LEX OMNIS LEPRÆ (de omni lepra) ET PERCUSSUR (hebreo πρὸς αὐτες, id est fractus;

(1) Vers. 57. *Litt. ad docendum sacerdotem die immundi et die mundi.* id est, de his quæ ab eo agenda sunt die, quo declarandum est, sine impurum aliquid an percußurum.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur immunditia et purificatio: primo, seministi; secundo, vers. 16, concubantis; tertio, vers. 19, menstruator; quarto, vers. 23, hemorrhaisse.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: 2. Loquimini filii Israel, et dicitis eis: Vir qui patitur fluxum seminis, immundus erit. 3. Et tunc judicabitur huic viito subjaceare, cum per singula momenta adhæserit carni eius, atque concreveret fœdus humor. 4. Omne stratum, in quo dormierit, immundum erit, et ubicumque sederit. 5. Si quis hominum tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 6. Si sederit ubi illa sederit, et ipse lavabit vestimenta sua; et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 7. Qui tetigerit carnem ejus, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 8. Si salivam hujuscemodi homo jecerit super eum qui mundus est, lavabit vestimenta sua; et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 9. Sagma, super quo sederit, immundus erit; 10. et quidquid sub eo fuerit, qui fluxum seminis patitur, pollutum erit usque ad vesperum. Qui portaverit horum aliiquid, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 11. Omnis, quem tetigerit, qui talis est, non lotis ante manibus, lavabit vestimenta sua; et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 12. Vas fricile quod tetigerit, confringetur; vas autem ligneum lavabitur aqua. 13. Si sanatus fugrit qui hujuscemodi sustinet passionem, numerabit septem dies post emundationem sui, et lotis vestibus et toto corpore in aquis viventibus, erit mundus. 14. Die antem octavo sumet duos tortures aut duos pullos columbae, et veniet in conspectum Domini ad ostium tabernaculi testimonii, dabitusque eos sacerdoti, 15. qui faciet unum pro peccato, et alterum in holocaustum; rogabiturque pro eo coram Domino, ut emundetur a fluxu seminis sui. 16. Vir de quo egreditur semen coitus, lavabit aqua omne corpus suum, et immundus erit usque ad vesperum. 17. Vestem et pellem, quam habuerit, lavabit aqua, et immunda erit usque ad vesperum. 18. Mulier cum qua coierit, lavabit aqua, et immunda erit usque ad vesperum. 19. Mulier, quæ redeunte mense patitur fluxum sanguinis, septem diebus separabitur. 20. Omnis qui tetigerit eam, immundus erit usque ad vesperum; 21. et in quo dormierit vel sederit diebus separationis sue, pollutur. 22. Qui tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua, et ipse lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 23. Omne vas, super quo illa sederit, quisquis attigerit, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua, pollutus erit usque ad vesperum. 24. Si coierit cum ea vir tempore sanguinis menstrualis, immundus

erit septem diebus; et omne stratum, in quo dormierit, polluetur. 25. Mulier, qua patitur multis diebus fluxum sanguinis non in tempore menstruali, vel qua post menstruum sanguinem fluere non cessat, quamdiu subjacet huic passioni, immunda erit quasi sit in tempore menstruo. 26. Omne stratum in quo dormierit, et vas in quo sederit, pollutum erit: 27. quicumque tetigerit ea, lavabit vestimenta sua; et ipsa lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum. 28. Si steterit sanguis, et fluere cessaverit, numerabit septem dies purificationis suae; 29. et die octavo offeret pro se sacerdoti duos turtures, aut duos pullus columbarium, ad ostium tabernaculi testimonii: 30. qui unum faciet pro peccato, et alterum in holocaustum, rogabique pro ea coram Domino, et pro fluxu immunditiae ejus. 31. Docebitis ergo filios Israel ut caveant immunditiam, et non moriantur in sordibus suis, cum polluerint tabernaculum meum quod est inter eos. 32. Ista est lex ejus, qui patitur fluxum seminis, et qui polluitur coitu, 33. et quem menstruis temporibus separatur, vel quem jugi fluit sanguine, et hominis, qui dormierit cum ea.

S. ministrum
In*im-
munditia
et purifi-
catione*

2. VIR QUI PATITUR FLUXUM SEMINIS, IMMUNDUS ERIT. — *Vir, hebreus vir vir, id est omnis vir: geminum enim apud Hebreos significat collectio- nementum universale, et distribuit pro omni.*

QUI PATITUR FLUXUM SEMINIS — scilicet perdu- rantem, per morbum gonorrhœa (ut vocant medici), qui oritur ex debilitate naturæ et potentia retentiva, ut docet Galenus. *De Loci affectis*, lib. VI; sicut eadem de causa accedit pollutio in somniis: illa enim obvenit vel propter imaginationem turpem et seminis abundantiam, vel propter debilitatem juv dicunt; preserum si quis fum biberit aquam, maxime calidam, paulo antequam incumberet: quia ista aqua laxat, dissolvit et debilitatem digestivam et retentivam; quare is consulendum est, ut paulo ante somnum nibil bibant, vel hibant potius vinum, inquit Abulensis. Abbas Moses in *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. I, num. 6, dicebat: *Per has quatuor res pollutionis passio dignitur: primo, per abundantiam esca et potus; secundo, per salitatem somni; tertio, per otium et jocum; quarto, per ornatum vestium;* hic enim dignit mollient tum in corpore ipso, tum in imaginatione, que pollutionem provocat. Quando pollutio sit peccatum, quando non, vide inter alios nostrum P. Lessium, lib. IV *De Justitia*, cap. XIV, docte endonetum (1).

4. OMNE STRATUM, IN QO DORMIERIT, IMMUNDUS ERIT. — Quisquis, vel quicquid tangebat labo- rante fluxu seminis poluebatur, fiebatque im- mundum.

Nota hic canonem: In lege veteri, qui vel que in se immunda erant, immunditiam suam trans- fundebant in tangentes: tales erant leprosi, se- minifui, menstruatori, reptiliæ; que vero non in se, sed tantum per contactum rei immundus im- mundum.

ROGABIQUE PRO EO CORAM DOMINO, UT EMUNDETUR A FLUXU SEMINIS SUL. — Hebreus est, et expiavit eum sacerdos coram Domino a fluxu ejus, id est, ab immunditia legali contracta ex fluxu seminis, qui jam transierat et desierat, ut hic supponit. Eadem phrasis est vers. 30.

16. VIR DE QO EGREDITUR SEMEN COTUS (q. d. Vir qui polluitur coitu, sive legitimo in matrimonio, sive illegitimo et illicite extra matrimonium), LA- VABIT AQUA OMNE CORPUS SUUM. — Aliqui lotionem hoc precipi pulant, non absolute, sed condicio- nate, si videlicet talis ita pollutus vellet ingredi sanctuarium: nam omnes iste immunditiae sta-

Gentes
conspic-
tio
debet
albire
totum
corpus.
Gur?

tuto sunt in ordine, et per respectum accessus ad sanctuarium alias res sacras. Unde Hebrei ita polluti modo non lavant se, quia modo non habent sanctuarium. Verum hoc recte refutat Abulensis, nam pari modo in aliis omnibus que hic praecipiuntur, immundi potuerint exspectare et deferre purificationem usque ad diem quo ingressuri erant sanctuarium. Quod falsum esse patet, vel ex eo qui tetigerit mortuum: hic enim certis diebus, puta tertio et septimo, debebat aspergi aqua iustificationis, *Num. xix, 19.* Itaque haec expiatio post eorum statu posteriore debebat fieri, scilicet debebant ita polluti totum corpus ablire. Sancti hoc Deus nodus et continentia causa, ut assiduitatem congre- diendi etiam in conjugio cohoberet sui puri- candi molestia et pigritia, inquit Theodoretus.

Vers. 22.

22. ET IPSE LOTUS AQUA IMMUNDUS ERIT USQUE AD VESPERUM — non propter peccatum, quod hic nolum est, si usus sit legitime uxori sua, sed propter immunditiam legalem ortam ex actu conju- gali, qui immundus est naturaliter, ideology et legaliter.

Immun-
ditia le-
gitima
alia pec-
cata
erat, alia
non,
qua?

Ubi nota duplice fuisse immunditium Hebreorum: una erat peccatum, quia praecipio Dei vetita; talis erat comedere carnes immundas sanguinibus, adipem: hic enim vetita sunt, *Levitici cap. xi.* Rursum talis erat comedere morti- cimum, vel laniatum a bestiis, *Ezodi xxxi, 31:* hoc enim peccatum fuisse, patet *Levit. xxxi, 9.* Talis etiam erat tangere morticina immundorum, et tangere reptilia, ut dixi cap. xi, vers. 43.

Altera immunditia erat que non erat vetita, sed solum indicata et statuta; talis erat tangere leprosum, mortuum, seminifuum. Talis etiam erat pati lepram, fluxum seminis, menstrua; nam de his nor dicitur: Ne tangatis ea; sed Qui tetigerit ea, immundus erit. Unde hec non erant peccata, sed tantum inducabant irregularitatem: quamdam legalem talibus, ut non posse sentirem modum sanctuarium ante sui expiationem, que expiatio precepta eis erat; itaque tales non peccabant in ipso contactu et contaminatione suis, sed in neglegte expiacionis precepte, si vi- delicet stato tempore se non expiarent. Hinc patet quas immunditias et expiations etiamnum observent Judei, quas non: nam priores ad hue servantes, posteriores non: hic enim tan- tum irregularitates quedam erant, arcentes eos a sanctuario; jam autem ipsi nullum habent sanctuarium; unde nulla jam eis est irregularitas, ac consequenter nec purificatio ad eam tol- lendam: itaque Judai jam in suo errore et con- scientia erronea (qua putant se adhuc judasim et legibus hisce obstringi) permanentes ex hac sua conscientia non obligantur hisce posterioribus, sed tantum prioribus. Atque hec de semi- nifilio.

Tropologic: Seminifluus est doctor et concio- nator impurus, verbosus et importunus. *Se-*

men enim est verbum Dei, *o Lucas viii, 42;* omnia ergo hereticus, et pseudopropheta, et quisquis verbo Dei abutitur, seminis profluvium patitur; quia verbis sacris luxuriat ad suam iacobos et ad plausum populi; si Epicurei diebant

«Quid vult seminiverbius (græco επιφύλος;) hic dixerit?» Acter. xvii, 48. Stratum ejus est favor humanus; sedes est voluptas, quam ex eo percepit; saliva est carnis prudens; quia omnia coquuntur, tam ipsum, quam ejus discipulos. Semen coitus est sana et legitima doc- trina: nam sicut vir et mulier una sunt caro, ita in collatione spiritali, doctor et auditor in uno spiritu copulantur. Vir ergo de quo hoc semen egreditur, lavet corpus suum, id est irrepre- chibile se in omnibus actibus facial, utpote cuius officii est aliorum vitia corrigerere et reprehendere: sic et mulier, id est auditor, debet pro viribus vitorum sordes abjecere. Ita Radulphus et S. Gre- gorius, lib. XXIII *Moral.* cap. xv. Secundo, S. Au- gustinus, lib. *De Bono conjugali*, cap. xx; Cyrilus, lib. LV *De Adoratione*, et Rupertus generalius haec accipiunt. « Per seminifluum, inquit S. Au- gustinus, lex significare voluit animum, sue dis- ciplina forma indecenter fluidum ad dissolutum, quem formari oportere significat, cum talem flu- xum corpori abeat purificare. » Et Cyrus: « Corporis, sit, fluor qui suppeditationem semini- um ad nihilum perdicit, et partium illarum firmitatem enervat, significat mentem, que nullum iustitiae fructum proferet, sed assidue ad id quod offici dilabitur, et praecipiit lapsu ad res turpes corrigit. » Particularius vero Rupertus: « Quid est, sit, fluxus seminis aut sanguinis pati, nisi de- tractoris, aut etiam criminosis fluere verbis? »

Consequenter seminifluus sunt verbosi et gar- ruli. Vere Plutarchus in *Moralib.*: «Sicut semen, aut statim effunditur, inutile est ad geni- turam: ita sermo garrulorum ad nihil conducit. » Zeno audiens adolescentem nimis gallum: « Aures, inquit, in linguam defluxere. » Ostendit autem adolescentis esse audire multa, paucula loqui. Ita Laertius, lib. VII.

Inocentes, cuidam locutelio querenti cur du- plicem mercede ab eo oratoria artis studio- posularer, respondit: « Alteram peto ut loqui, alteram vero ut tacere discas. »

In garrulo verborum flumen est, mentis gutta. Homines enim magnum possident vallum den- tium ad coercendos leves sermones, » inquit Sto- bæus, *serm. 36.*

Zeno rursum multa garrigentem ita corripuit: « Ob id binas habemus aures, et os unicum, ut plurima audiamus, loquamur autem pauci- sima. »